
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ 

(Росстат) 

П Р И К А З 

 

 

22 апреля 2016 г.                 Москва                                   № 210 

 

 

Об утверждении статистического инструментария для организации 

Федеральной антимонопольной службой федерального 

статистического наблюдения за деятельностью организаций в 

сфере электроэнергетики 

 

 

 

В соответствии с подпунктом 5.5 Положения о Федеральной службе 

государственной статистики, утвержденного постановлением Правительства 

Российской Федерации от 2 июня 2008 г. № 420, и во исполнение Федерального 

плана статистических работ, утвержденного распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 6 мая 2008 г. 

№ 671-р, п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить представленную Федеральной антимонопольной службой 

прилагаемую форму федерального статистического наблюдения № 46-ЭЭ 

(полезный отпуск) «Сведения о полезном отпуске (продаже) электрической 

энергии и мощности отдельным категориям потребителей» с указаниями по ее 

заполнению, сбор и обработка данных по которой осуществляются в системе 

ФАС России, и ввести ее в действие:  

- месячную с отчета за апрель 2016 года;  

- годовую с отчета за 2016 год. 

2. Установить предоставление данных по указанной в пункте 1 настоящего 

приказа форме федерального статистического наблюдения в адрес и сроки, 

установленные в форме. 



 2 

3. С введением указанного в пункте 1 настоящего приказа статистического 

инструментария признать утратившим силу приложение № 1 «Форма 

федерального статистического наблюдения № 46-ЭЭ (полезный отпуск) 

«Сведения о полезном отпуске (продаже) электрической энергии и мощности 

отдельным категориям потребителей», утвержденное приказом Росстата от 3 

июля 2013 г. № 257. 

 

 

Руководитель                                                                                              А.Е. Суринов 



 

 

 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ СТАТИСТИЧЕСКОЕ НАБЛЮДЕНИЕ 

 

КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ ГАРАНТИРУЕТСЯ ПОЛУЧАТЕЛЕМ ИНФОРМАЦИИ 

 

Нарушение порядка представления статистической информации, а равно представление недостоверной статистической информации 

влечет ответственность, установленную статьей 13.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  

от 30.12.2001 № 195-ФЗ, а также статьей 3 Закона Российской Федерации от 13.05.92 № 2761-1 “Об ответственности за нарушение 

порядка представления государственной статистической отчетности” 

 

ВОЗМОЖНО ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ В ЭЛЕКТРОННОМ ВИДЕ 

 

 СВЕДЕНИЯ О ПОЛЕЗНОМ ОТПУСКЕ (ПРОДАЖЕ) 
 ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ ЭНЕРГИИ И МОЩНОСТИ ОТДЕЛЬНЫМ КАТЕГОРИЯМ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ 

за __________ 20____ г. 
       (месяц, год) 

 

 

Предоставляют: Сроки предоставления   Форма № 46-ЭЭ (полезный отпуск) 

юридические лица - поставщики электрической энергии (мощности) оптового  
и розничного рынков электроэнергии (мощности); гарантирующие поставщики 
электрической энергии (мощности); потребители-субъекты оптового рынка 
электроэнергии (мощности); энергосбытовые и энергоснабжающие организации; 
участники оптового рынка электроэнергии (мощности), в отношении которых  
не приняты балансовые решения: 

- Федеральной антимонопольной службе  
  по установленному адресу 
 

20 числа после отчетного месяца, 
10 февраля - за отчетный год 

 Приказ Росстата: 
Об утверждении формы  

от 22.04.2016 №  210    
О внесении изменений (при наличии) 

от  ___________ № ____ 
от  ___________ № ____ 

 

Месячная, годовая 

 

 

Наименование отчитывающейся организации ______________________________________________________________________________________________ 

Почтовый адрес _________________________________________________________________________________________________________________________ 

Код Код 

формы  

по ОКУД 

отчитывающейся 

организации  

по ОКПО 

      

1 2 3 4 5 6 7 8 

0616029        



 2 
Раздел I. Полезный отпуск электроэнергии и мощности, реализуемой по регулируемым тарифам (ценам) 

А. Полезный отпуск электроэнергии и мощности, реализуемой по регулируемым тарифам (ценам) по Договору энергоснабжения 
 

              Коды по ОКЕИ: 1000 киловатт-часов – 246, мегаватт – 215, тысяча рублей – 384 

Потребители 
Код 

строки 

Объем электрической энергии потребителей, 

осуществляющих оплату по одноставочным тарифам 

(ценам) за отчетный месяц (год), тыс кВт ч 

Стоимость электрической энергии потребителей, 

осуществляющих оплату по одноставочным тарифам 

(ценам) за отчетный месяц (год) без НДС, тыс руб 

всего 
в том числе: 

всего 
в том числе: 

ВН СН1 СН2 НН ФСК ГН ВН СН1 СН2 НН ФСК ГН 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Потребители с максимальной мощностью 
принадлежащих им энергопринимающих 
устройств от 10 МВт 

100                             

Промышленные и приравненные к ним 
потребители 

111                             

Электрифицированный железнодорожный 
транспорт 

121                             

Электрифицированный городской транспорт 131                             

Непромышленные потребители 141                             

Сельскохозяйственные товаро-
производители 

151                             

Бюджетные потребители 161                             

Другие энергоснабжающие организации 171                             

Потребители с максимальной мощностью 
принадлежащих им энергопринимающих 
устройств от 670 кВт до 10 МВт 

200                             

Промышленные и приравненные к ним 
потребители 

211                             

Электрифицированный железнодорожный 
транспорт 

221                             

Электрифицированный городской транспорт 231                             

Непромышленные потребители 241                             

Сельскохозяйственные товаро-
производители 

251                             

Бюджетные потребители 261                             

Другие энергоснабжающие организации 271                             

Потребители с максимальной мощностью 

принадлежащих им энергопринимающих 

устройств от 150 кВт до 670 кВт 

300                             

Промышленные и приравненные к ним 

потребители 
311                             



 3 

Потребители 
Код 

строки 

Объем электрической энергии потребителей, 

осуществляющих оплату по одноставочным тарифам 

(ценам) за отчетный месяц (год), тыс кВт ч 

Стоимость электрической энергии потребителей, 

осуществляющих оплату по одноставочным тарифам 

(ценам) за отчетный месяц (год) без НДС, тыс руб 

всего 
в том числе: 

всего 
в том числе: 

ВН СН1 СН2 НН ФСК ГН ВН СН1 СН2 НН ФСК ГН 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Электрифицированный железнодорожный 

транспорт 
321                             

Электрифицированный городской транспорт 331                             

Непромышленные потребители 341                             

Сельскохозяйственные товаро-

производители 
351                             

Бюджетные потребители 361                             

Другие энергоснабжающие организации 371                             

Потребители с максимальной мощностью 

принадлежащих им энергопринимающих 

устройств до 150 кВт 

400                             

Промышленные и приравненные к ним 

потребители 
411                             

Электрифицированный железнодорожный 

транспорт 
421                             

Электрифицированный городской транспорт 431                             

Непромышленные потребители 441                             

Сельскохозяйственные товаро-

производители 
451                             

Бюджетные потребители 461                             

Другие энергоснабжающие организации 471                             

Компенсация расхода электрической энергии 

на передачу сетевыми организациями 
500                             

Полезный отпуск - всего  600                             



 4 
 

Код 
строки 

Объем электрической энергии потребителей, 
осуществляющих оплату по зонным тарифам (ценам) 

за отчетный месяц (год), тыс кВт ч 

Стоимость электрической энергии потребителей, 
осуществляющих оплату по зонным тарифам (ценам) 

за отчетный месяц (год) без НДС, тыс руб 

Объем электрической энергии потребителей, 
осуществляющих оплату по трехставочным тарифам 

(ценам) за отчетный месяц (год), тыс кВт ч 

всего 
в том числе: 

всего 
в том числе: 

всего 
в том числе: 

ВН СН1 СН2 НН ФСК ГН ВН СН1 СН2 НН ФСК ГН ВН СН1 СН2 НН ФСК ГН 

2 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 

100                                           

111                                           

121                                           

131                                           

141                                           

151                                           

161                                           

171                                           

200                                           

211                                           

221                                           

231                                           

241                                           

251                                           

261                                           

271                                           

300                                           

311                                           

321                                           

331                                           

341                                           

351                                           

361                                           

371                                           

400                                           

411                                           

421                                           

431                                           

441                                           

451                                           
461                                           
471                                           
500                                           
600                                           

 



 5 

Код 
строки 

Стоимость электрической энергии потребителей, 
осуществляющих оплату по трехставочным тарифам 

(ценам) за отчетный месяц (год) без НДС, тыс руб 

Объем электрической мощности потребителей, 
осуществляющих оплату услуг по передаче 

электрической энергии по трехставочным ценам  
за отчетный месяц (год), МВт 

 Стоимость электрической мощности потребителей, 
осуществляющих оплату услуг по передаче 

электрической энергии по трехставочным ценам  
за отчетный месяц (год) без НДС, тыс руб  

всего 
в том числе: 

всего 
в том числе: 

всего 
в том числе: 

ВН СН1 СН2 НН ФСК ГН ВН СН1 СН2 НН ФСК ГН ВН СН1 СН2 НН ФСК ГН 

2 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 

100                                           

111                                           

121                                           

131                                           

141                                           

151                                           

161                                           

171                                           

200                                           

211                                           

221                                           

231                                           

241                                           

251                                           

261                                           

271                                           

300                                           

311                                           

321                                           

331                                           

341                                           
351                                           
361                                           
371                                           
400                                           
411                                           
421                                           
431                                           
441                                           
451                                           
461                                           
471                                           
500                                           

600                                           

 

 



 6 

Код 
строки 

Объем электрической энергии за отчетный месяц (год), 
тыс кВт ч 

Стоимость электрической энергии за отчетный месяц 
(год) без НДС, тыс руб 

всего 
в том числе: 

всего 
в том числе:     

ВН СН1 СН2 НН ФСК ГН ВН СН1 СН2 НН ФСК ГН 

2 59 60 61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 71 72 

100                             

111                             

121                             

131                             

141                             

151                             

161                             

171                             

200                             

211                             

221                             

231                             

241                             

251                             

261                             

271                             

300                             

311                             

321                             

331                             

341                             

351                             

361                             

371                             

400                             

411                             

421                             

431                             

441                             

451                             

461                             

471                             

500                             

600                             
 



 7 

Код 
строки 

Стоимость электрической энергии (мощности) без учета стоимости отклонений 
за отчетный месяц (год) без НДС, по двухставочным тарифам (ценам)  

за отчетный месяц (год) без НДС, тыс руб 

Стоимость отклонений фактических объемов потребления электрической энергии 
от плановых (договорных) значений за отчетный  месяц (год) без НДС, тыс руб 

всего 
в том числе: 

всего 
в том числе: 

ВН СН1 СН2 НН ФСК ГН ВН СН1 СН2 НН ФСК ГН 
2 73 74 75 76 77 78 79 80 81 82 83 84 85 86 

100                             

111                             

121                             

131                             

141                             

151                             

161                             

171                             

200                             

211                             

221                             

231                             

241                             

251                             

261                             

271                             

300                             

311                             

321                             

331                             

341                             

351                             

361                             

371                             

400                             

411                             

421                             

431                             

441                             

451                             

461                             

471                             

500                             

600                             
 
 
 



 8 
Б. Полезный отпуск электроэнергии и мощности, реализуемой по регулируемым тарифам (ценам) по Договору купли-продажи 

 
          Коды по ОКЕИ: 1000 киловатт-часов – 246, мегаватт – 215, тысяча рублей – 384 

Потребители 
Код 

строки 

Объем электрической энергии потребителей, 
осуществляющих оплату по одноставочным 
тарифам (ценам) за отчетный месяц (год),  

тыс кВт ч 

Стоимость электрической энергии потребителей, 
осуществляющих оплату по одноставочным 

тарифам (ценам) за отчетный месяц (год)  
без НДС, тыс руб 

всего 
в том числе: 

всего 
в том числе: 

ВН СН1 СН2 НН ФСК ГН ВН СН1 СН2 НН ФСК ГН 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Потребители с максимальной мощностью 
принадлежащих им энергопринимающих устройств 
от 10 МВт 

100                             

Промышленные и приравненные к ним потребители 111                             

Электрифицированный железнодорожный 
транспорт 

121                             

Электрифицированный городской транспорт 131                             

Непромышленные потребители 141                             

Сельскохозяйственные товаропроизводители 151                             

Бюджетные потребители 161                             

Другие энергоснабжающие организации 171                             

Потребители с максимальной мощностью 
принадлежащих им энергопринимающих устройств 
от 670 кВт до 10 МВт 

200                             

Промышленные и приравненные к ним потребители 211                             
Электрифицированный железнодорожный 
транспорт 

221                             

Электрифицированный городской транспорт 231                             

Непромышленные потребители 241                             

Сельскохозяйственные товаропроизводители 251                             

Бюджетные потребители 261                             

Другие энергоснабжающие организации 271                             
Потребители с максимальной мощностью 
принадлежащих им энергопринимающих устройств 
от 150 кВт до 670 кВт 

300                             

Промышленные и приравненные к ним потребители 311                             
Электрифицированный железнодорожный 
транспорт 

321                             

Электрифицированный городской транспорт 331                             

Непромышленные потребители 341                             

Сельскохозяйственные товаропроизводители 351                             

Бюджетные потребители 361                             

Другие энергоснабжающие организации 371                             



 9 

Потребители 
Код 

строки 

Объем электрической энергии потребителей, 
осуществляющих оплату по одноставочным 
тарифам (ценам) за отчетный месяц (год),  

тыс кВт ч 

Стоимость электрической энергии потребителей, 
осуществляющих оплату по одноставочным 

тарифам (ценам) за отчетный месяц (год)  
без НДС, тыс руб 

всего 
в том числе: 

всего 
в том числе: 

ВН СН1 СН2 НН ФСК ГН ВН СН1 СН2 НН ФСК ГН 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Потребители с максимальной мощностью 

принадлежащих им энергопринимающих устройств 

до 150 кВт 

400                             

Промышленные и приравненные к ним потребители 411                             

Электрифицированный железнодорожный 

транспорт 
421                             

Электрифицированный городской транспорт 431                             

Непромышленные потребители 441                             

Сельскохозяйственные товаропроизводители 451                             

Бюджетные потребители 461                             

Другие энергоснабжающие организации 471                             

Компенсация расхода электрической энергии на 

передачу сетевыми организациями 
500                             

Полезный отпуск - всего  600                             



 10 
 

Код 
строки 

Объем электрической энергии потребителей, осуществляющих оплату по 
зонным тарифам (ценам) за отчетный месяц (год),  

тыс кВт ч 

Стоимость электрической энергии потребителей, осуществляющих оплату по 
зонным тарифам (ценам) за отчетный месяц (год) без НДС, тыс руб 

всего 
в том числе: 

всего 
в том числе: 

ВН СН1 СН2 НН ФСК ГН ВН СН1 СН2 НН ФСК ГН 
2 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

100                             

111                             

121                             

131                             

141                             

151                             

161                             

171                             

200                             

211                             

221                             

231                             

241                             

251                             
261                             
271                             
300                             
311                             
321                             
331                             
341                             
351                             
361                             
371                             
400                             
411                             
421                             
431                             
441                             
451                             
461                             
471                             

500                             

600                             



 11 
 

Код 
строки 

Объем электрической энергии потребителей, осуществляющих оплату по 
трехставочным тарифам (ценам) за отчетный месяц (год), тыс кВт ч 

Стоимость электрической энергии потребителей, осуществляющих оплату по 
трехставочным тарифам (ценам) за отчетный месяц (год) без НДС, тыс руб 

всего 
в том числе: 

всего 
в том числе: 

ВН СН1 СН2 НН ФСК ГН ВН СН1 СН2 НН ФСК ГН 
2 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 

100                             

111                             

121                             

131                             

141                             

151                             

161                             

171                             

200                             

211                             

221                             

231                             

241                             

251                             

261                             

271                             

300                             

311                             

321                             

331                             

341                             

351                             

361                             

371                             

400                             

411                             

421                             

431                             

441                             

451                             

461                             

471                             

500                             

600                             
 



 12 

Код 
строки 

Объем электрической энергии за отчетный месяц (год), тыс кВт ч 
Стоимость электрической энергии за отчетный месяц (год)  

без НДС, тыс руб 

всего 
в том числе: 

всего 
в том числе: 

ВН СН1 СН2 НН ФСК ГН ВН СН1 СН2 НН ФСК ГН 
2 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 

100                             

111                             

121                             

131                             

141                             

151                             

161                             

171                             

200                             

211                             

221                             

231                             

241                             

251                             

261                             

271                             

300                             

311                             

321                             

331                             

341                             

351                             

361                             

371                             

400                             

411                             

421                             

431                             

441                             

451                             

461                             

471                             

500                             

600                             
 
 



 13 

Код 
строки 

Стоимость электрической энергии (мощности) без учета стоимости 
отклонений за отчетный месяц (год) без НДС, по двухставочным тарифам 

(ценам) за отчетный месяц (год) без НДС, тыс руб 

Стоимость отклонений фактических объемов потребления электрической 
энергии от плановых (договорных) значений за отчетный месяц (год)  

без НДС, тыс руб 

всего 
в том числе: 

всего 
в том числе: 

ВН СН1 СН2 НН ФСК ГН ВН СН1 СН2 НН ФСК ГН 
2 59 60 61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 71 72 

100                             

111                             

121                             

131                             

141                             

151                             

161                             

171                             

200                             

211                             

221                             

231                             

241                             

251                             

261                             

271                             

300                             

311                             

321                             

331                             

341                             

351                             

361                             

371                             

400                             

411                             

421                             

431                             

441                             

451                             

461                             

471                             

500                             

600                             



 14 
 

В. Полезный отпуск электроэнергии, реализуемой населению и приравненным к нему категориям потребителей 
 

                                                                                                                                      Коды по ОКЕИ: 1000 киловатт-часов – 246, мегаватт – 215, тысяча рублей – 384 

Потребители 
Код 

строки 

Объем электрической 
энергии за отчетный 

месяц (год), тыс кВт ч 
всего 

Стоимость 
электрической 

энергии за отчетный 
месяц (год) с НДС, 

тыс руб всего 

Стоимость 
электрической 

энергии за отчетный 
месяц (год) без НДС, 

тыс руб всего 

Объем электрической 
энергии потребителей, 

осуществляющих оплату по 
одноставочному тарифу за 

отчетный месяц (год),  
тыс кВт ч всего 

1 2 3 4 5 6 

Население, всего 100         

в пределах социальной нормы 110         

сверх социальной нормы 120         

Население, проживающее в городских 
населенных пунктах в домах, не оборудованных в 
установленном порядке стационарными 
электроплитами и (или) электроотопительными 
установками 

200         

в пределах социальной нормы 210         

сверх социальной нормы 220         

Население, проживающее в городских 
населенных пунктах в домах, оборудованных в 
установленном порядке стационарными 
электроплитами 

230         

в пределах социальной нормы 240         

сверх социальной нормы 250         

Население, проживающее в городских 
населенных пунктах в домах, оборудованных в 
установленном порядке стационарными 
электроотопительными установками 

260         

в пределах социальной нормы  270         

сверх социальной нормы  280         

Население, проживающее в городских 
населенных пунктах в домах, оборудованных в 
установленном порядке стационарными 
электроплитами и электроотопительными 
установками 

 290         

в пределах социальной нормы  300         

сверх социальной нормы  310         

Население, проживающее в сельских населенных 
пунктах 

 320         

в пределах социальной нормы  330         

сверх социальной нормы  340         



 15 

Потребители 
Код 

строки 

Объем электрической 
энергии за отчетный 

месяц (год), тыс кВт ч 
всего 

Стоимость 
электрической 

энергии за отчетный 
месяц (год) с НДС, 

тыс руб всего 

Стоимость 
электрической 

энергии за отчетный 
месяц (год) без НДС, 

тыс руб всего 

Объем электрической 
энергии потребителей, 

осуществляющих оплату по 
одноставочному тарифу за 

отчетный месяц (год),  
тыс кВт ч всего 

1 2 3 4 5 6 

Потребители, приравненные к населению, всего  400         

в пределах социальной нормы  410         

сверх социальной нормы  420         

в том числе:  430         

Исполнители коммунальных услуг  440         

в пределах социальной нормы  450         

сверх социальной нормы  460         

Садоводческие, огороднические или дачные 

некоммерческие объединения граждан 
 470         

в пределах социальной нормы  480         

сверх социальной нормы  490         

Религиозные организации  500         

в пределах социальной нормы  510         

сверх социальной нормы  520         

Бюджетные организации (проживание 

военнослужащих, содержание осужденных) 
 530         

в пределах социальной нормы  540         

сверх социальной нормы  550         

Некоммерческие объединения граждан  

(гаражно-строительные, гаражные кооперативы) 
 560         

в пределах социальной нормы  570         

сверх социальной нормы  580         

Хозяйственные постройки физических лиц  590         

в пределах социальной нормы  600         

сверх социальной нормы  610         

Гарантирующие поставщики, энергосбытовые, 

энергоснабжающие организации, приобретающие 

электрическую энергию (мощность) в целях 

дальнейшей продажи населению 

 700         

в пределах социальной нормы  710         

сверх социальной нормы  720         
 



 16 

Код 
строки 

Стоимость 
электрической энергии 

потребителей, 
осуществляющих 

оплату по 
одноставочному 

тарифу за отчетный 
месяц (год) с НДС,  

тыс руб всего 

Стоимость 
электрической энергии 

потребителей, 
осуществляющих оплату 

по одноставочному 
тарифу за отчетный 

месяц (год) без НДС, 
 тыс руб всего 

Объем электрической энергии 
потребителей, осуществляющих 

оплату по зонным тарифам за 
отчетный месяц (год), тыс кВт ч 

Стоимость электрической 
энергии потребителей, 

осуществляющих оплату по 
зонным тарифам за отчетный 
месяц (год) с НДС, тыс руб 

всего 

Стоимость электрической 
энергии потребителей, 

осуществляющих оплату по 
зонным тарифам за отчетный 
месяц (год) без НДС, тыс руб 

всего 

ночь пик 
полупик 
(день) 

ночь пик 
полупик 
(день) 

ночь пик 
полупик 
(день) 

2 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 
100                       

110                       

120                       

200                       

210                       

220                       

230                       

240                       

250                       

260                       

 270                       

 280                       

 290                       

 300                       

 310                       

 320                       

 330                       

 340                       

 400                       

 410                       

 420                       

 430                       

 440                       

 450                       

 460                       

 470                       

 480                       

 490                       

 500                       

 510                       

 520                       

 530                       

 540                       

 550                       



 17 

Код 
строки 

Стоимость 
электрической энергии 

потребителей, 
осуществляющих 

оплату по 
одноставочному 

тарифу за отчетный 
месяц (год) с НДС,  

тыс руб всего 

Стоимость 
электрической энергии 

потребителей, 
осуществляющих оплату 

по одноставочному 
тарифу за отчетный 

месяц (год) без НДС, 
 тыс руб всего 

Объем электрической энергии 
потребителей, осуществляющих 

оплату по зонным тарифам за 
отчетный месяц (год), тыс кВт ч 

Стоимость электрической 
энергии потребителей, 

осуществляющих оплату по 
зонным тарифам за отчетный 
месяц (год) с НДС, тыс руб 

всего 

Стоимость электрической 
энергии потребителей, 

осуществляющих оплату по 
зонным тарифам за отчетный 
месяц (год) без НДС, тыс руб 

всего 

ночь пик 
полупик 
(день) 

ночь пик 
полупик 
(день) 

ночь пик 
полупик 
(день) 

2 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

 560                       

 570                       

 580                       

 590                       

 600                       

 610                       

 700                       

 710                       

 720                       



 18 

Раздел II. Полезный отпуск электроэнергии и мощности, реализуемой по нерегулируемым ценам 
А. Полезный отпуск электроэнергии и мощности, реализуемой по нерегулируемым ценам по Договору энергоснабжения 

 
                                                                                                                                     Коды по ОКЕИ: 1000 киловатт-часов – 246, мегаватт – 215, тысяча рублей – 384 

Потребители 
Код 

строки 

1 ценовая категория 
Объем электрической энергии (мощности) потребителей 

за отчетный месяц (год), тыс кВт ч 
Стоимость электрической энергии (мощности) 

потребителей за отчетный месяц (год) без НДС, тыс руб 

всего 
в том числе: 

всего 
в том числе: 

ВН СН1 СН2 НН ФСК ГН ВН СН1 СН2 НН ФСК ГН 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Потребители с максимальной 

мощностью принадлежащих им 

энергопринимающих устройств от 

10 МВт 

100                             

Промышленные и приравненные к 

ним потребители 
111                             

Электрифицированный 

железнодорожный транспорт 
121                             

Электрифицированный городской 
транспорт 

131                             

Непромышленные потребители 141                             

Сельскохозяйственные товаро-
производители 

151                             

Бюджетные потребители 161                             

Другие энергоснабжающие 
организации 

171                             

Потребители с максимальной 
мощностью принадлежащих им 
энергопринимающих устройств от 
670 кВт до 10 МВт 

200                             

Промышленные и приравненные к 

ним потребители 
211                             

Электрифицированный 

железнодорожный транспорт 
221                             

Электрифицированный городской 
транспорт 

231                             

Непромышленные потребители 241                             

Сельскохозяйственные товаро-

производители 
251                             

Бюджетные потребители 261                             

Другие энергоснабжающие 

организации 
271                             



 19 

Потребители 
Код 

строки 

1 ценовая категория 
Объем электрической энергии (мощности) потребителей 

за отчетный месяц (год), тыс кВт ч 
Стоимость электрической энергии (мощности) 

потребителей за отчетный месяц (год) без НДС, тыс руб 

всего 
в том числе: 

всего 
в том числе: 

ВН СН1 СН2 НН ФСК ГН ВН СН1 СН2 НН ФСК ГН 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Потребители с максимальной 
мощностью принадлежащих им 
энергопринимающих устройств от 
150 кВт до 670 кВт 

300                             

Промышленные и приравненные к 
ним потребители 

311                             

Электрифицированный 
железнодорожный транспорт 

321                             

Электрифицированный городской 
транспорт 

331                             

Непромышленные потребители 341                             

Сельскохозяйственные товаро-
производители 

351                             

Бюджетные потребители 361                             

Другие энергоснабжающие 
организации 

371                             

Потребители с максимальной 
мощностью принадлежащих им 
энергопринимающих устройств до 
150 кВт 

400                             

Промышленные и приравненные к 
ним потребители 

411                             

Электрифицированный 
железнодорожный транспорт 

421                             

Электрифицированный городской 
транспорт 

431                             

Непромышленные потребители 441                             

Сельскохозяйственные товаро-
производители 

451                             

Бюджетные потребители 461                             

Другие энергоснабжающие 
организации 

471                             

Компенсация расхода 
электрической энергии на передачу 
сетевыми организациями 

500                             

Полезный отпуск - всего  600                             
 
 
 



 20 

Код 
строки 

2 ценовая категория 
Объем электрической энергии (мощности) 

потребителей за отчетный месяц (год), тыс кВт ч 
Стоимость электрической энергии (мощности) 

потребителей за отчетный месяц (год) без НДС, тыс руб 

всего 
в том числе: 

всего 
в том числе: 

ВН СН1 СН2 НН ФСК ГН ВН СН1 СН2 НН ФСК ГН 
2 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

100                             

111                             

121                             

131                             

141                             

151                             

161                             

171                             

200                             

211                             

221                             

231                             

241                             

251                             

261                             

271                             

300                             

311                             

321                             

331                             

341                             

351                             

361                             

371                             

400                             

411                             

421                             

431                             

441                             

451                             

461                             

471                             

500                             

600                             
 
 
 



 21 

Код 
строки 

3 и 5 ценовые категории 
Объем электрической энергии потребителей за 

отчетный месяц (год), тыс кВт ч 
Стоимость электрической энергии потребителей за 

отчетный месяц (год) без НДС, тыс руб 

всего 
в том числе: 

всего 
в том числе: 

ВН СН1 СН2 НН ФСК ГН ВН СН1 СН2 НН ФСК ГН 
2 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 

100                             

111                             

121                             

131                             

141                             

151                             

161                             

171                             

200                             

211                             

221                             

231                             

241                             

251                             

261                             

271                             

300                             

311                             

321                             

331                             

341                             

351                             

361                             

371                             

400                             

411                             

421                             

431                             

441                             

451                             

461                             

471                             

500                             

600                             
 
 
 



 22 

Код 
строки 

3 и 5 ценовые категории 
Объем электрической мощности за отчетный месяц 

(год), МВт 
Стоимость электрической мощности за отчетный месяц 

(год) без НДС, тыс руб 

всего 
в том числе: 

всего 
в том числе:  

ВН СН1 СН2 НН ФСК ГН ВН СН1 СН2 НН ФСК ГН 

2 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 

100                             

111                             

121                             

131                             

141                             

151                             

161                             

171                             

200                             

211                             

221                             

231                             

241                             

251                             

261                             

271                             

300                             

311                             

321                             

331                             

341                             

351                             

361                             

371                             

400                             

411                             

421                             

431                             

441                             

451                             

461                             

471                             

500                             

600                             



 23 
 

Код 

строки 

4 и 6 ценовые категории 

Объем электрической энергии потребителей за 

отчетный месяц (год), тыс кВт ч 

Стоимость электрической энергии потребителей за 

отчетный месяц (год) без НДС, тыс руб 

всего 
в том числе: 

всего 
в том числе: 

ВН СН1 СН2 НН ФСК ГН ВН СН1 СН2 НН ФСК ГН 

2 59 60 61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 71 72 

100                             

111                             

121                             

131                             

141                             

151                             

161                             

171                             

200                             

211                             

221                             

231                             

241                             

251                             

261                             

271                             

300                             

311                             

321                             

331                             

341                             

351                             

361                             

371                             

400                             

411                             

421                             

431                             

441                             

451                             

461                             

471                             

500                             

600                             
 

 



 24 

Код 
строки 

4 и 6 ценовые категории 
Объем электрической мощности за отчетный месяц 

(год), МВт 
Стоимость электрической мощности за отчетный месяц 

(год) без НДС, тыс руб 

всего 
в том числе: 

всего 
в том числе:     

ВН СН1 СН2 НН ФСК ГН ВН СН1 СН2 НН ФСК ГН 
2 73 74 75 76 77 78 79 80 81 82 83 84 85 86 

100                             

111                             

121                             

131                             

141                             

151                             

161                             

171                             

200                             

211                             

221                             

231                             

241                             

251                             

261                             

271                             

300                             

311                             

321                             

331                             

341                             

351                             

361                             

371                             

400                             

411                             

421                             

431                             

441                             

451                             

461                             

471                             

500                             

600                             
 

 



 25 

Код 

строки 

4 и 6 ценовые категории 

Объем мощности услуг по передаче электроэнергии 

потребителей за отчетный месяц (год), МВт 

Стоимость мощности услуг по передаче электроэнергии 

потребителей за отчетный месяц (год) без НДС, тыс руб  

всего 
в том числе: 

всего 
в том числе: 

ВН СН1 СН2 НН ФСК ГН ВН СН1 СН2 НН ФСК ГН 

2 87 88 89 90 91 92 93 94 95 96 97 98 99 100 

100                             

111                             

121                             

131                             

141                             

151                             

161                             

171                             

200                             

211                             

221                             

231                             

241                             

251                             

261                             

271                             

300                             

311                             

321                             

331                             

341                             

351                             

361                             

371                             

400                             

411                             

421                             

431                             

441                             

451                             

461                             

471                             

500                             

600                             
 



 26 

Код 
строки 

Стоимость электрической энергии (мощности) по 3-6 ценовой 
категории без учета стоимости отклонений за отчетный месяц (год) 

без НДС, тыс руб 

Стоимость отклонений фактических объемов потребления 
электрической энергии по 5 и 6 ценовой категории от плановых 
(договорных) значений за отчетный месяц (год) без НДС, тыс 

руб 

всего 
в том числе: 

всего 
в том числе: 

ВН СН1 СН2 НН ФСК ГН ВН СН1 СН2 НН ФСК ГН 
2 101 102 103 104 105 106 107 108 109 110 111 112 113 114 

100                             

111                             

121                             

131                             

141                             

151                             

161                             

171                             

200                             

211                             

221                             

231                             

241                             

251                             

261                             

271                             

300                             

311                             

321                             

331                             

341                             

351                             

361                             

371                             

400                             

411                             

421                             

431                             

441                             

451                             

461                             

471                             

500                             

600                             
 

 

 



 27 
Б. Полезный отпуск электроэнергии и мощности, реализуемой по нерегулируемым ценам по Договору купли-продажи 

 

                                                                                                                                                Коды по ОКЕИ: 1000 киловатт-часов – 246, мегаватт – 215, тысяча рублей – 384 

Потребители 
Код 

строки 

1 ценовая категория 

Объем электрической энергии (мощности) 
потребителей за отчетный месяц (год), тыс кВт ч 

Стоимость электрической энергии (мощности) 
потребителей за отчетный месяц (год) без НДС, тыс 

руб 

всего 

в том числе: 

всего 

в том числе: 
прочие 

(разделение 
по 

напряжению) 

ФСК ГН 

прочие 
(разделение 

по 
напряжению) 

ФСК ГН 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Потребители с максимальной мощностью 
принадлежащих им энергопринимающих 
устройств от 10 МВт 

100                 

Промышленные и приравненные к ним 
потребители 

111                 

Электрифицированный железнодорожный 
транспорт 

121                 

Электрифицированный городской транспорт 131                 

Непромышленные потребители 141                 
Сельскохозяйственные товаро-
производители 

151                 

Бюджетные потребители 161                 
Другие энергоснабжающие организации 171                 
Потребители с максимальной мощностью 
принадлежащих им энергопринимающих 
устройств от 670 кВт до 10 МВт 

200                 

Промышленные и приравненные к ним 
потребители 

211                 

Электрифицированный железнодорожный 
транспорт 

221                 

Электрифицированный городской транспорт 231                 
Непромышленные потребители 241                 
Сельскохозяйственные товаро-
производители 

251                 

Бюджетные потребители 261                 
Другие энергоснабжающие организации 271                 
Потребители с максимальной мощностью 
принадлежащих им энергопринимающих 
устройств от 150 кВт до 670 кВт 

300                 

Промышленные и приравненные к ним 

потребители 
311                 

Электрифицированный железнодорожный 

транспорт 
321                 



 28 

Потребители 
Код 

строки 

1 ценовая категория 

Объем электрической энергии (мощности) 
потребителей за отчетный месяц (год), тыс кВт ч 

Стоимость электрической энергии (мощности) 
потребителей за отчетный месяц (год) без НДС, тыс 

руб 

всего 

в том числе: 

всего 

в том числе: 
прочие 

(разделение 
по 

напряжению) 

ФСК ГН 

прочие 
(разделение 

по 
напряжению) 

ФСК ГН 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Электрифицированный городской транспорт 331                 

Непромышленные потребители 341                 

Сельскохозяйственные товаро-

производители 
351                 

Бюджетные потребители 361                 

Другие энергоснабжающие организации 371                 

Потребители с максимальной мощностью 

принадлежащих им энергопринимающих 

устройств до 150 кВт 

400                 

Промышленные и приравненные к ним 

потребители 
411                 

Электрифицированный железнодорожный 

транспорт 
421                 

Электрифицированный городской транспорт 431                 

Непромышленные потребители 441                 

Сельскохозяйственные товаро-

производители 
451                 

Бюджетные потребители 461                 

Другие энергоснабжающие организации 471                 

Компенсация расхода электрической энергии 

на передачу сетевыми организациями 
500                 

Полезный отпуск - всего  600                 



 29 
 

Код 
строки 

2 ценовая категория 
Объем электрической энергии (мощности) потребителей  

за отчетный месяц (год), тыс кВт ч 
Стоимость электрической энергии (мощности) потребителей  

за отчетный месяц (год) без НДС, тыс руб 

всего 

в том числе: 

всего 

в том числе: 
прочие 

(разделение по 
напряжению) 

ФСК ГН 
прочие 

(разделение по 
напряжению) 

ФСК ГН 

2 11 12 13 14 15 16 17 18 

100                 

111                 

121                 

131                 

141                 

151                 

161                 

171                 

200                 

211                 

221                 

231                 

241                 

251                 

261                 

271                 

300                 

311                 

321                 

331                 

341                 

351                 

361                 

371                 

400                 

411                 

421                 

431                 

441                 

451                 

461                 

471                 

500                 

600                 



 30 
 

Код 
строки 

3 и 4 ценовые категории 
Объем электрической энергии 

потребителей за отчетный месяц (год), 
тыс кВт ч 

Стоимость электрической энергии 
потребителей за отчетный месяц (год) 

без НДС, тыс руб 

Объем электрической мощности  
за отчетный месяц (год), МВт 

Стоимость электрической мощности за 
отчетный месяц (год) без НДС, тыс руб 

всего 

в том числе: 

всего 

в том числе: 

всего 

в том числе: 

всего 

в том числе: 
прочие 

(разделение 
по 

напряжению) 

ФСК ГН 

прочие 
(разделение 

по 
напряжению) 

ФСК ГН 

прочие 
(разделение 

по 
напряжению) 

ФС
К 

ГН 

прочие 
(разделение 

по 
напряжению) 

ФСК ГН 

2 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 
100                                 
111                                 
121                                 
131                                 
141                                 
151                                 
161                                 
171                                 
200                                 
211                                 
221                                 
231                                 
241                                 

251                                 
261                                 
271                                 
300                                 
311                                 
321                                 
331                                 
341                                 
351                                 
361                                 
371                                 
400                                 
411                                 
421                                 
431                                 
441                                 
451                                 
461                                 
471                                 
500                                 

600                                 
 



 31 

Код 
строки 

5 и 6 ценовые категории 

Объем электрической энергии за 
отчетный месяц (год), тыс кВт ч 

Стоимость электрической энергии за 
отчетный месяц (год) без НДС, тыс 

руб 

Объем электрической мощности  
за отчетный месяц (год), МВт 

Стоимость электрической мощности 
за отчетный месяц (год) без НДС, тыс 

руб 

всего 

в том числе: 

всего 

в том числе: 

всего 

в том числе: 

всего 

в том числе: 
прочие 

(разделение 
по 

напряжению) 

ФСК ГН 

прочие 
(разделение 

по 
напряжению) 

ФСК ГН 

прочие 
(разделение 

по 
напряжению) 

ФСК ГН 

прочие 
(разделение 

по 
напряжению) 

ФСК ГН 

2 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 
100                                 
111                                 
121                                 
131                                 
141                                 
151                                 
161                                 
171                                 
200                                 
211                                 
221                                 
231                                 
241                                 
251                                 
261                                 
271                                 
300                                 
311                                 
321                                 
331                                 
341                                 
351                                 
361                                 
371                                 
400                                 
411                                 
421                                 
431                                 
441                                 
451                                 
461                                 
471                                 

500                                 

600                                 



 32 
 

Код 
строки 

Стоимость электрической энергии по 3-6 ценовой 
категории без учета стоимости отклонений за отчетный 

месяц (год) без НДС, тыс руб 

Стоимость отклонений фактических объемов потребления 
электрической энергии по 5 и 6 ценовой категории  
от плановых (договорных) значений за отчетный  

месяц (год) без НДС, тыс руб 

всего 

в том числе: 

всего 

в том числе: 
прочие 

(разделение по 
напряжению) 

ФСК ГН 
прочие 

(разделение по 
напряжению) 

ФСК ГН 

2 51 52 53 54 55 56 57 58 
100                 
111                 
121                 
131                 
141                 
151                 
161                 
171                 
200                 
211                 
221                 
231                 
241                 
251                 
261                 
271                 
300                 
311                 
321                 
331                 
341                 
351                 
361                 
371                 
400                 
411                 
421                 
431                 
441                 
451                 
461                 
471                 
500                 
600                 



 33 
Раздел III. Продажа электрической энергии и мощности 

                                                                                                                                        Коды по ОКЕИ: 1000 киловатт-часов – 246, мегаватт – 215, тысяча рублей – 384 

Наименование  
Код 

строки 

Объем 
электрической 

энергии за 
отчетный месяц 
(год), тыс кВт ч 

Стоимость 
электрической 

энергии за 
отчетный месяц 
(год), тыс руб 

Величина 
электрической 
мощности за 

отчетный месяц 
(в среднем  

за год), МВт 

Стоимость 
электрической 
мощности за 

отчетный месяц 
(год), тыс руб 

Стоимость без 
дифференциации 

на энергию и 
мощность за 

отчетный месяц 
(год), тыс руб 

1 2 3 4 5 6 7 

Продажа  300      

В обеспечение СД 301   Х Х Х 

В обеспечение регулируемых договоров (РД) 302     Х 

В обеспечение биржевых СДМ 303  Х  Х  

В обеспечение внебиржевых СДМ 304  Х  Х  

По договорам предоставления мощности ДПМ 305      

По ценам РСВ 306   Х Х Х 

БР 307   Х Х Х 

Экспортно-импортная и приграничная торговля 308      

По результатам КОМ 309 Х Х   Х 

На оптовом рынке по регулируемым ценам 310      

На оптовом рынке по нерегулируемым ценам 311      

На розничном рынке по регулируемым тарифам (ценам) 312      

На розничном рынке по свободным  
(нерегулируемым) ценам 313 

     

Собственное производство 400  Х  Х Х 

Мощность, заявленная на КОМ 500 Х Х   Х 

Аттестованная мощность 600 Х Х  Х Х 

Штрафные санкции ЦФР 700 Х Х   Х 

 

 



 34 
Раздел IV. Покупка электрической энергии и мощности 

                                                                                                                                         Коды по ОКЕИ: 1000 киловатт-часов – 246, мегаватт – 215, тысяча рублей – 384 

Наименование  
Код 

строки 

Объем 
электрической 

энергии за 
отчетный месяц 
(год), тыс кВт ч 

Стоимость 
электрической 

энергии за 
отчетный месяц 
(год), тыс руб 

Величина 
электрической 
мощности за 

отчетный месяц 
(в среднем  

за год), МВт 

Стоимость 
электрической 
мощности за 

отчетный месяц 
(год), тыс руб 

Стоимость без 
дифференциации 

на энергию и 
мощность за 

отчетный месяц 
(год), тыс руб 

1 2 3 4 5 6 7 

Покупка 100      

В обеспечение СД 101   Х Х Х 

В обеспечение регулируемых договоров (РД) 102     Х 

В обеспечение биржевых СДМ 103  Х  Х  

В обеспечение внебиржевых СДМ 104  Х  Х  

По договорам предоставления мощности ДПМ 105      

По ценам РСВ 106   Х Х Х 

БР 107   Х Х Х 

Экспортно-импортная и приграничная торговля 108      

По результатам КОМ 109 Х Х   Х 

На оптовом рынке по регулируемым ценам 110      

На оптовом рынке по нерегулируемым ценам 111      

На розничном рынке по регулируемым тарифам (ценам) 112      

На розничном рынке по свободным  
(нерегулируемым) ценам 

113      

Итого покупка с учетом продажи 114      

Собственное потребление 200  Х  Х Х 

 
 

Должностное лицо, ответственное за 
предоставление статистической информации 
(лицо, уполномоченное предоставлять 
статистическую информацию от имени 
юридического лица) 

  

 (должность) 
 

 (Ф.И.О.) 
 

 (подпись) 

   E-mail: _______________  «____» _________20__ год 
 (номер контактного 

телефона) 
     (дата составления 

документа) 

 



 35 

Указания по заполнению формы федерального статистического наблюдения 

1. По форме № 46-ЭЭ (полезный отпуск) отчитываются юридические лица - поставщики электрической энергии (мощности) оптового и 

розничного рынков электроэнергии (мощности); гарантирующие поставщики электрической энергии (мощности); потребители-субъекты оптового 

рынка электроэнергии (мощности); энергосбытовые и энергоснабжающие организации; участники оптового рынка электроэнергии (мощности), 

в отношении которых не приняты балансовые решения. 

Поставщики электрической энергии (мощности) оптового и розничного рынков электроэнергии (мощности) - это организации, 

осуществляющие коммерческую деятельность независимо от организационно-правовой формы по производству и продаже (поставке) 

электрической энергии (мощности) и (или) тепловой энергии (мощности) на оптовый или розничные рынки для дальнейшего преобразования, 

передачи, распределения и продажи (поставки) потребителям
*
. 

Гарантирующие поставщики электрической энергии (мощности) - коммерческие организации, обязанные в соответствии с действующим 

законодательством или добровольно принятыми обязательствами заключить договор купли-продажи электрической энергии с любым 

обратившимся к ним потребителем либо с лицом, действующим от имени и в интересах потребителя и желающим приобрести электрическую 

энергию (ст. 3 Федерального закона от 26.03.2003 № 35-ФЗ «Об электроэнергетике»). 

Субъекты оптового рынка - юридические лица, получившие в установленном Федеральным законом порядке право участвовать  

в отношениях, связанных с обращением электрической энергии и (или) мощности на оптовом рынке, в соответствии с утверждаемыми 

Правительством Российской Федерации правилами оптового рынка (ст. 3 Федерального закона от 26.03.2003 № 35-ФЗ «Об электроэнергетике»). 

Энергосбытовые организации - организации, осуществляющие в качестве основного вида деятельности продажу другим лицам 

произведенной или приобретенной электрической энергии (ст. 3 Федерального закона от 26.03.2003 № 35-ФЗ «Об электроэнергетике»). 

Энергоснабжающие организации – коммерческие организации независимо от организационно-правовой формы, осуществляющие продажу 

потребителям произведенной или купленной электрической энергии и (или) тепловой энергии
*
. 

Потребители электрической энергии - лица, приобретающие электрическую энергию для собственных бытовых и (или) производственных 

нужд (ст. 3 Федерального закона от 26.03.2003 № 35-ФЗ «Об электроэнергетике»). 

Покупатель - покупатель электрической энергии, приобретающий электрическую энергию (мощность) в целях ее дальнейшей продажи
*
. 

Участники оптового рынка электроэнергии (мощности), в отношении которых не приняты балансовые решения
*
 - субъекты 

электроэнергетики, которые не вошли в сводный прогнозный (плановый) баланс производства и поставок электрической энергии (мощности) в 

рамках Единой энергетической системы России по субъектам Российской Федерации и субъектам оптового рынка, утверждаемый Федеральной 

антимонопольной службой на основании пункта 5.3.28 Положения о Федеральной антимонопольной службе, утвержденного постановлением 

Правительства Российской Федерации от 30.06.2004 № 331 «Об утверждении Положения о Федеральной антимонопольной службе». 

2. Юридическое лицо заполняет настоящую форму и предоставляет ее в Федеральную антимонопольную службу в установленной форме 

(в электронном виде через ЕИАС ФАС России). 

 

                                                 
*
 Данное понятие применяется только для целей заполнения данной формы 



 36 

При наличии у юридического лица обособленных подразделений
1
 настоящая форма заполняется как по каждому обособленному 

подразделению, так и по юридическому лицу без этих обособленных подразделений. 

Юридическое лицо заполняет настоящую форму и предоставляет ее в Федеральную антимонопольную службу (в электронном виде).  

В случае, когда юридическое лицо (его обособленное подразделение) не осуществляет деятельность по месту своего нахождения, форма 

предоставляется по месту фактического осуществления им деятельности. 

Руководитель юридического лица назначает должностных лиц, уполномоченных предоставлять статистическую информацию от имени 

юридического лица. 

В адресной части указывается полное наименование отчитывающейся организации в соответствии с учредительными документами, 

зарегистрированными в установленном порядке, а затем в скобках - краткое наименование. На бланке формы, содержащей сведения по 

обособленному подразделению юридического лица, указывается наименование обособленного подразделения и юридического лица, к которому 

оно относится. 

По строке «Почтовый адрес» указывается наименование субъекта Российской Федерации, юридический адрес с почтовым индексом; если 

фактический адрес не совпадает с юридическим, то указывается  фактическое местонахождение респондента, по которому он осуществляет 

заявленный вид деятельности. Для обособленных подразделений, не имеющих юридического адреса, указывается почтовый адрес с почтовым 

индексом. 

Юридическое лицо проставляет в кодовой части формы в обязательном порядке в графе 2 код Общероссийского классификатора 

предприятий и организаций (ОКПО), в графе 5 код объекта отчета – субъекта (района) муниципального образования по Общероссийскому 

классификатору территориальных муниципальных образований (ОКТМО) на основании Уведомления о присвоении кодов, направляемого 

(выдаваемого) организациям территориальными органами Росстата. 

Кроме того, в свободных графах кодовой части формы проставляются: 

в графе 3 - ИНН (идентификационный номер налогоплательщика), присваиваемый при регистрации в налоговом органе; 

в графе 4 - код причины постановки на учет (КПП). 

Юридическое лицо, зарегистрированное на территории одного субъекта Российской Федерации и ведущее деятельность, связанную с 

производством или реализацией электрической энергии на территории нескольких субъектов Российской Федерации, предоставляет форму по 

каждой территории, указывая в графе 6 адресной части код территории по ОКАТО. 
 

 

 

___________________ 

              
1
 Примечание 

Обособленное подразделение организации - любое территориально обособленное от нее подразделение, по месту нахождения которого оборудованы стационарные 

рабочие места. Признание обособленного подразделения организации таковым производится независимо от того, отражено или не отражено его создание в учредительных или 

иных организационно-распорядительных документах организации, и от полномочий, которыми наделяется указанное подразделение. При этом рабочее место считается 

стационарным, если оно создается на срок более одного месяца (п. 2 ст. 11 Налогового кодекса Российской Федерации). 

 

 



 37 

По территориально-обособленным подразделениям юридического лица
*
 указывается идентификационный номер, который устанавливается 

территориальным органом Росстата по месту расположения территориально-обособленного подразделения. 

Раздел I. Полезный отпуск электроэнергии и мощности, реализуемой по регулируемым тарифам (ценам) 

1. В настоящем разделе отражаются сведения об объемах полезного отпуска электрической энергии и мощности, реализуемых на розничном рынке по 

регулируемым тарифам (ценам) и определенных по группам потребителей, а также стоимости электроэнергии и мощности. 

 

2. Подраздел А заполняется по объемам и стоимости потребленной энергии (мощности) по  потребителям, оплачивающим электрическую энергию 

(мощность) по договорам энергоснабжения. 

3. Подраздел Б заполняется аналогично подразделу А, при этом указываются объемы и стоимость потребленной энергии (мощности) по  потребителям, 

оплачивающим электрическую энергию (мощность) по договорам купли-продажи. 

4. Cведения об объемах полезного отпуска электроэнергии и мощности конечным потребителям отражаются в соответствии с показаниями 

технических средств измерения по подгруппам. В случае отсутствия технических средств измерения допускается определение полезного отпуска 

электрической энергии за отчетный период по представленным платежным документам.  

5. Сведения о стоимости электрической энергии и мощности приводятся без НДС, по подразделу В сведения о стоимости электрической 

энергии приводятся с НДС и без НДС, и определяются на основании данных об объемах фактически оказанных за отчетный период услуг по 

тарифам, утвержденным в установленном порядке. Отдельно выделяются объемы поставляемые сверх социальной нормы потребления, принятой 

органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации. 

6. В графах 3 - 9, 17 – 23, 31 – 37, 45 – 51, 59 – 65, 73 – 79, 80 - 86  (подраздела А) отражается информация по всем потребителям. При этом 

в графах 45 – 51 указываются данные о потребителях, оплачивающих электроэнергию по трехставочным тарифам, в том числе объем мощности, 

определяемой в соответствии с Правилами недискриминационного доступа к услугам по передаче электрической энергии и оказания этих услуг. 

7. В строке 600 отражаются суммарные величины полезного отпуска и стоимости электроэнергии или мощности (сумма строк 111 - 171, 

211 - 271, 311 - 371, 411 - 471). 

Раздел II. Полезный отпуск электроэнергии и мощности, реализуемой по нерегулируемым ценам 

1. В настоящем разделе отражаются сведения об объемах полезного отпуска электрической энергии и мощности, реализуемых на 

розничном рынке по нерегулируемым ценам и определенных по группам потребителей, а также стоимости электроэнергии и мощности. 

2. Раздел II заполняется аналогично Разделу I, по ценовым категориям, выбранным потребителями в соответствии с Основными 

положениями функционирования розничных рынков электрической энергии, утвержденными постановлением Правительства Российской 

Федерации от 04.05.2012 № 442 «О функционировании розничных рынков электрической энергии, полном и (или) частичном ограничении 

режима потребления электрической энергии». 

___________________ 
*
 Данное понятие применяется только для целей заполнения данной формы 

 



 38 

Раздел III. Продажа электрической энергии и мощности 

1. В настоящем разделе в графе 3 отражаются сведения об объемах электрической энергии, реализованной на оптовом рынке 

электрической энергии, а также экспортных поставках. В графе 5 отражаются сведения о величине проданной электрической мощности. 

2. В графах 4, 6 отражаются сведения о стоимости электрической энергии и мощности, полученные на основании счетов, поступивших от 

ОАО «Администратор торговой системы оптового рынка электроэнергии» (ЗАО «Центр финансовых расчетов»), далее – ОАО «АТС»  

(ЗАО «ЦФР»). 

3. В графе 7 отражаются сведения о стоимости без дифференциации на энергию и мощность. 

4. В строке 300 отражаются суммарные объем и стоимость проданной электроэнергии и мощности (сумма строк 301 - 313). 

5. В строке 301 «В обеспечение СД» отражаются сведения об объемах и стоимости реализованной электрической энергии и мощности в 

обеспечение свободных договоров. 

6. В строке 302 «В обеспечение РД» отражаются сведения об объемах и стоимости реализованной электрической энергии и мощности в 

обеспечение регулируемых договоров. 

7. В строке 303 «В обеспечение биржевых СДМ» отражаются сведения об объемах и стоимости реализованной электрической энергии и 

мощности в обеспечение биржевых свободных договоров купли-продажи электроэнергии и мощности. 

8. В строке 304 «В обеспечение внебиржевых СДМ» отражаются сведения об объемах и стоимости реализованной электрической энергии 

и мощности в обеспечение внебиржевых свободных договоров купли-продажи электроэнергии и мощности. 

9. В строке 305 «По договорам предоставления мощности ДПМ» отражаются сведения об объемах и стоимости реализованной 

электрической энергии и мощности в обеспечение договоров предоставления мощности. 

10. В строке 306 «По ценам РСВ» отражаются сведения об объемах и стоимости реализованной электрической энергии по результатам 

отбора ценовых заявок на сутки вперед. 

11. В строке 307 «БР» отражаются сведения об объемах и стоимости продажи электрической энергии по результатам конкурентного отбора 

ценовых заявок балансирующей системы (балансирующий рынок). 

12. В строке 308 «Экспортно-импортная и приграничная торговля» организации, осуществляющие продажу электроэнергии и мощности в 

приграничные районы сопредельных государств на основе соглашений о торговле и платежах, отражают сведения об объемах и стоимости 

реализованной электрической энергии и мощности. В случае, если организации реализуют электрическую энергию и мощность по экспортным 

договорам, сведения отражаются также в строке 308. 

13. В строке 309 «По результатам КОМ» отражаются сведения о величине и стоимости продажи мощности по результатам конкурентного 

отбора мощности. 

14. В строке 310 «На оптовом рынке по регулируемым ценам» отражаются сведения об объемах и стоимости отпуска электрической 

энергии и мощности, реализуемых на оптовом рынке по регулируемым ценам. 

15. В строке 311 «На оптовом рынке по нерегулируемым ценам» отражаются сведения об объемах и стоимости полезного отпуска 

электрической энергии и мощности, реализуемых на оптовом рынке по нерегулируемым ценам. 



 39 

16. В строке 312 «На розничном рынке по регулируемым тарифам (ценам)» отражаются сведения об объемах и стоимости полезного 

отпуска электрической энергии и мощности, реализуемых на розничном рынке по регулируемым ценам, и рассчитываются как сумма объемов 

продажи по всем категориям потребителей. 

17. В строке 313 «На розничном рынке по свободным (нерегулируемым) ценам» отражаются сведения об объемах и стоимости полезного 

отпуска электрической энергии и мощности, реализуемых на розничном рынке по свободным (нерегулируемым) ценам, и рассчитываются как 

сумма объемов продажи по всем категориям потребителей. 

18. В строке 400 «Собственное производство» указываются объемы электроэнергии и мощности, произведенной электрическими 

станциями, находящимися в собственности отчитывающейся организации или аренде, или эксплуатируемыми на ином законном основании. 

19. В строке 500 «Мощность, заявленная на КОМ» указываются сведения о мощности, заявленной на конкурентный отбор. 

 

20. В строке 600 «Аттестованная мощность» указываются сведения о величине аттестованной мощности. 

21. В строке 700 «Штрафные санкции ЦФР» указывается величина мощности и стоимость штрафных санкций, устанавливаемая  

ЗАО «ЦФР». 

Раздел IV. Покупка электрической энергии и мощности 

1. В настоящем разделе в графе 3 отражаются сведения об объемах электрической энергии, приобретенной на оптовом и розничном рынках 

электрической энергии и мощности, а также по импорту, с учетом нагрузочных потерь. В графе 5 отражаются сведения о величине купленной 

электрической мощности. 

2. В графах 4, 6 отражаются сведения о стоимости электрической энергии и мощности, полученные на основании выставляемых счетов  

ОАО «АТС» (ЗАО «ЦФР»). 

3. В графе 7 отражаются сведения о стоимости без дифференциации на энергию и мощность. 

4. В строке 100 отражаются суммарные объем и стоимость приобретенной электроэнергии и мощности (сумма строк 101 - 113). 

5. В строке 101 «В обеспечение СД» отражаются сведения об объемах и стоимости приобретенной электрической энергии и мощности в 

обеспечение свободных договоров. 

6. В строке 102 «В обеспечение РД» отражаются сведения об объемах и стоимости приобретенной электрической энергии и мощности в 

обеспечение регулируемых договоров. 

7. В строке 103 «В обеспечение биржевых СДМ» отражаются сведения об объемах и стоимости приобретенной электрической энергии и 

мощности в обеспечение биржевых свободных договоров купли-продажи электроэнергии и мощности. 

8. В строке 104 «В обеспечение внебиржевых СДМ» отражаются сведения об объемах и стоимости приобретенной электрической энергии 

и мощности в обеспечение внебиржевых свободных договоров купли-продажи электроэнергии и мощности. 

9. В строке 105 «По договорам предоставления мощности ДПМ» отражаются сведения об объемах и стоимости приобретаемой 

электрической энергии и мощности в обеспечение договоров предоставления мощности. 

10. В строке 106 «По ценам РСВ» отражаются сведения об объемах и стоимости приобретенной электрической энергии по результатам 

отбора ценовых заявок на сутки вперед. 



 40 

11. В строке 107 «БР» отражаются сведения об объемах и стоимости покупки электрической энергии по результатам конкурентного отбора 

ценовых заявок балансирующей системы (балансирующий рынок). 

12. В строке 108 «Экспортно-импортная и приграничная торговля» организации, осуществляющие покупку электроэнергии и мощности в 

приграничных районах сопредельных государств на основе соглашений о торговле и платежах, отражают сведения об объемах и стоимости 

приобретенной электрической энергии и мощности. В случае, если организации приобретают электрическую энергию и мощность по импортным 

договорам, сведения отражаются также в строке 108. 

13. В строке 109 «По результатам КОМ» отражаются сведения о величине и стоимости покупки мощности по результатам конкурентного 

отбора мощности. 

14. В строке 110 «На оптовом рынке по регулируемым ценам» отражаются сведения об объемах и стоимости электрической энергии и 

мощности, приобретаемой на оптовом рынке по регулируемым ценам, и рассчитываются как сумма объемов продажи по всем категориям 

потребителей. 

15. В строке 111 «На оптовом рынке по нерегулируемым ценам» отражаются сведения об объемах и стоимости электрической энергии и 

мощности, приобретаемой на оптовом рынке по нерегулируемым ценам, и рассчитываются как сумма объемов продажи по всем категориям 

потребителей. 

16. В строке 112 «На розничном рынке по регулируемым ценам» отражаются сведения об объемах электрической энергии и мощности, 

приобретаемых на розничном рынке по регулируемым ценам, а также стоимости электроэнергии и мощности. 

17. В строке 113 «На розничном рынке по свободным (нерегулируемым) ценам» отражаются сведения об объемах и стоимости 

электрической энергии и мощности, приобретаемых на розничном рынке по свободным (нерегулируемым) ценам, и рассчитываются как сумма 

объемов продажи по всем категориям потребителей. 

18. В строке 114 «Итого покупка с учетом продажи» отражается разность между суммарной покупкой электрической энергии и мощности и 

продажей электрической энергии и мощности. Строка 114 = разности строк 100 (раздела IV) и 300 (раздела III). 

19. В строке 200 «Собственное потребление» указывается весь объем электроэнергии, потребляемой отчитывающейся организацией на 

собственные нужды. 

 


